

Số: 220/BC-STTTT

Quảng Ninh, ngày 18 tháng 9 năm 2014

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động thông tin và truyền thông 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2014

I. Kết quả hoạt động thông tin và truyền thông 9 tháng đầu năm 2014

1. Về Bưu chính, Viễn thông

a. Bưu chính, chuyển phát

Tổng sản lượng báo chí ước đạt trong 9 tháng đầu năm 2014 là 7.623.000 cuốn (giảm 3% so với cùng kỳ năm 2013); Sản lượng Bưu phẩm thường đi, đến trong nước và quốc tế 34.791 kg (giảm 3% so với cùng kỳ năm 2013); Bưu gửi, hàng gửi chuyển phát nhanh các loại đi đến trong và ngoài nước 792.397 cái (tăng 22% so với cùng kỳ năm 2013); Thư, điện chuyển tiền từ liên tỉnh, quốc tế đi, đến 69.340 bức (tăng 8% so với cùng kỳ năm 2013). Doanh thu từ hoạt động Bưu chính, chuyển phát 9 tháng đầu năm ước đạt 63.833 tỷ đồng.

Phối hợp Bưu điện tỉnh xử lý 35 thư thường, 07 bưu kiện, 143 bưu phẩm gửi vô thừa nhận năm 2013.

Chuyển 1.100 đầu sách, báo các loại đến 52 điểm Bưu điện văn hóa xã theo Chương trình phối hợp luân chuyển sách xuống các điểm Bưu điện văn hóa xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

Thẩm định 18 hồ sơ tiêu chí số 8 liên quan đến ngành thông tin và truyền thông về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, chuyển phát đảm bảo an toàn thông tin liên lạc, chuyển phát kịp thời, nhanh chóng an toàn công văn, vật phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2014 diễn ra từ ngày 18/5 - 18/6/2014.

Phối hợp với Bưu điện tỉnh rà soát chất lượng dịch vụ bưu chính công ích và thẩm định danh mục xã thuộc vùng có điều kiện địa lý đặc biệt báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông đưa vào chương trình Bưu chính công ích.

Tổng kết cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 43: Tổng cộng trên toàn tỉnh có 6.695 bài tham gia dự thi; số đơn vị có bài tham gia dự thi là 14/14 huyện, thị xã, thành phố. Trong đó, có 01 bài dự thi thuộc Trường THCS Mạo Khê 2, huyện Đông Triều đạt giải 3 Quốc gia.

Cung cấp tài liệu cho Cơ quan an ninh điều tra - Công an tỉnh Quảng Ninh phục vụ điều tra xác minh vụ án lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua đường bưu chính chuyển phát thuộc địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

Kết quả hoạt động Bưu chính, chuyển phát 9 tháng đầu năm 2014 có phụ lục kèm theo.

b. Viễn thông, internet

Số thuê bao điện thoại phát triển trong 9 tháng đầu năm 2014 ước đạt 518.740 thuê bao (Trong đó, điện thoại cố định có dây 1.691 thuê bao (giảm 8% so với cùng kỳ năm 2013), điện thoại di động không dây 1.697 thuê bao (giảm 41% so với cùng kỳ năm 2013), điện thoại di động trả sau 22.908 thuê bao (giảm 32% so với cùng kỳ năm 2013), điện thoại di động trả trước 492.444 thuê bao (tăng 5% so với cùng kỳ năm 2013)). Tổng số thuê bao trên toàn tỉnh tính đến nay là 1.738.844 thuê bao, đạt tỷ lệ 158 thuê bao/100 dân. Số thuê bao Internet phát triển trong 9 tháng đầu năm 2014 ước đạt 19.084 thuê bao (Trong đó, thuê bao internet băng thông rộng 16.341 thuê bao (giảm 1% so với cùng kỳ năm 2013), thuê bao FTTH 2.743 thuê bao (tăng 51% so với cùng kỳ năm 2013)). Tổng số thuê bao Internet trên toàn tỉnh tính đến nay là 109.130 thuê bao, đạt tỉ lệ 10 thuê bao/100 dân (tăng 8% so với cùng kỳ năm 2013). Doanh thu từ hoạt động Viễn thông, internet đạt 1.474 tỷ đồng.

Tham mưu cho UBND ban hành Quy định về quản lý điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 1111/2014/QĐ-UBND ngày 02/6/2014.

Xây dựng dự thảo Quy chế quản lý, vận hành, sử dụng và đảm bảo an toàn thông tin trên Mạng truyền số liệu chuyên dùng của cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, hiện đang trình UBND tỉnh phê duyệt.

Chỉ đạo các doanh nghiệp Viễn thông tăng cường đảm bảo an ninh thông tin trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014, chủ động, tăng cường lực lượng, phương tiện, vật tư để đảm bảo an toàn mạng lưới, an ninh thông tin phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà nước, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của nhân dân.

Văn bản chấp thuận về vị trí xây dựng trạm thu phát sóng thông tin di động (trạm BTS) của Trung tâm Thông tin di động khu vực V (11 trạm), chi nhánh Viettel Quảng Ninh (9 trạm), Trung tâm Thông tin di động Vietnamobile (6 trạm), đề nghị UBND các huyện, thành phố tạo điều kiện hướng dẫn các quy định để doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ cấp giấy phép xây dựng.

Thông kê số liệu theo lĩnh vực quản lý về viễn thông, Internet phục vụ cho công tác biên soạn và phát hành Niên giám Thống kê tỉnh Quảng Ninh năm 2013.

Chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp trong ngành thông tin và truyền thông triển khai công tác phòng chống lụt bão kịp thời ứng phó với thiên tai, mưa bão năm 2014, chủ động bảo đảm an toàn thông tin liên lạc, hạn chế thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra; Đề nghị Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Quảng Ninh có phương án bảo dưỡng, sửa chữa kịp thời 01 thiết bị Inmasat BGAN do Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Quảng Ninh đang quản lý để phục vụ công tác PCTT&TKCN.

Chỉ đạo phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp viễn thông xử lý các thuê bao quảng cáo rao vặt trái phép trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Xây dựng về kiểm tra rà soát các cột trụ, anten cao trên 100m: Sở đã chỉ đạo các doanh nghiệp Viễn thông và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh rà soát, kiểm tra, kiểm định an toàn các cột trụ, tháp thu phát sóng trên địa bàn tỉnh, qua rà soát, kiểm tra có 02 cột tháp anten truyền thông cao trên 100m do Đài truyền hình Việt Nam quản lý và Sở đã có văn bản đề nghị đơn vị này tiến hành tổ chức kiểm định các tiêu chuẩn, quy chuẩn và báo cáo kết quả về Sở.

Thẩm định hồ sơ công trình di chuyển hệ thống cáp VNPT tại huyện Hải Hà; khảo sát đánh giá hiện trạng thống kê số lượng cáp, cột bê tông và phương án di chuyển giải phóng mặt bằng hệ thống cáp thông tin khu công nghiệp cảng biển Hải Hà, huyện Hải Hà.

Triển khai Mạng truyền số liệu chuyên dùng trên địa bàn tỉnh. Đến nay đã có 02 đơn vị (Sở Thông tin và Truyền thông, Ngân hàng Nhà nước) ký hợp đồng và sử dụng, 12 đơn vị khác đang được khảo sát để ký hợp đồng.

Kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động hệ thống Wifi tại thành phố Hạ Long. Kết quả: có 99 điểm/106 điểm hoạt động tốt; 07 điểm ngừng hoạt động vì thiết bị hỏng, mất đường truyền, một số hộ dân không đồng ý để thiết bị duy trì. Tình trạng kinh doanh: Chưa bán được thẻ dịch vụ nào; một số khách hàng sử dụng nạp tiền qua tin nhắn điện thoại di động; doanh thu trung bình khoảng từ 20 – 25 triệu đồng/tháng. Nguyên nhân: Hạn chế vùng phủ sóng; công tác quảng bá, tuyên truyền không phát huy dẫn đến nhiều khách hàng không biết sử dụng...

Tham mưu nội dung buổi làm việc giữa Tập đoàn Viễn thông Quân đội với UBND tỉnh Quảng Ninh về trao đổi, thảo luận, hợp tác phát triển hạ tầng viễn thông, công nghệ thông tin.

Tham mưu cho UBND tỉnh: Biên bản thỏa thuận hợp tác triển khai chương trình “Chung tay vì cộng đồng – Bò giống giúp người nghèo biên giới” giữa UBND tỉnh Quảng Ninh và chi nhánh Viettel Quảng Ninh; Thành lập Ban chỉ đạo và Kế hoạch triển khai chương trình “Chung tay vì cộng đồng – Bò giống giúp người nghèo biên giới” tỉnh Quảng Ninh.

Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố một số nội dung trong Quyết định số 1111/2014/QĐ-UBND ngày 02/6/2014 của UBND tỉnh Quảng Ninh ban hành Quy định quản lý điểm truy nhập internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, để UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai, thực hiện đúng theo quy định mới.

Kết quả hoạt động Viễn thông, internet 9 tháng đầu năm 2014 có phụ lục kèm theo.

c. Tần số Vô tuyến điện

Tiến hành thu phí, lệ phí sử dụng tần số và thiết bị phát sóng vô tuyến điện của các đơn vị sử dụng tần số trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch, phối hợp cùng với Trung tâm Tần số Vô tuyến điện khu vực V, Chi cục khai thác nguồn lợi thủy hải sản tuyên truyền quy định sử dụng tần số và thiết bị phát sóng vô tuyến điện trên địa bàn thị xã Quảng Yên và huyện Hải Hà.

Phối hợp Trung tâm Tần số Vô tuyến điện khu vực V làm việc với Chi cục Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi Thủy sản Quảng Ninh để nắm bắt tình hình sử dụng thiết bị tần số vô tuyến điện trên phương tiện nghề cá.

Phối hợp Trung tâm Tần số vô tuyến điện khu vực V kiểm soát lưu động việc sử dụng tần số và thiết bị phát sóng vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, kiểm soát phát xạ dải tần VHF/UHF phát hiện và lập 11 báo cáo vi phạm; 02 Đài phát thanh truyền hình sử dụng tần số và thiết bị phát sóng vô tuyến điện không đúng quy định; phát hiện một số khu công nghiệp lớn có địa bàn rộng sử dụng nhiều tần số không có giấy phép.

Phối hợp với Trung tâm Tần số Vô tuyến điện khu vực V kiểm tra định kỳ việc sử dụng tần số tại các đơn vị: VNPT Quảng Ninh, Chi nhánh Viettel Quảng Ninh và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh.

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Tần số Vô tuyến điện khu vực V, phòng Văn hóa Thông tin kiểm tra việc sử dụng tần số và thiết bị phát sóng vô tuyến điện của Đài Truyền thanh Truyền hình huyện Bình Liêu, thiết bị truyền thanh không dây tại xã Cẩm Hải, xã Cộng Hòa thành phố Cẩm Phả.

Phối hợp với Trung tâm Tần số Vô tuyến điện khu vực V, phòng Văn hóa, Thông tin thành phố Cẩm Phả kiểm tra thực tế hoạt động của Đài Truyền thanh Truyền hình thành phố Cẩm Phả, kiểm tra cụ thể máy phát kênh 6 và máy phát kênh 8.

Phối hợp với Trung tâm Tần số Vô tuyến điện khu vực V tổ chức Hội thảo thống nhất các nội dung tuyên truyền về Đề án số hóa truyền hình mặt đất.

2. Về Công nghệ thông tin

Cổng thông tin điện tử tỉnh với 74 kênh thành phần và 16 liên kết website, trong 9 tháng đầu năm 2014 có 10.858 tin bài; 1097 văn bản pháp quy; 503 thủ tục hành chính được cập nhật trên Cổng, tạo mới 02 Cổng thành phần cho Trung tâm Hành chính công tỉnh và Quỹ phát triển Khoa học công nghệ, chuyển 02 Cổng thành phần thành liên kết website.

Hệ thống thư điện tử tỉnh đã có 8.330 hòm thư với 122 nhóm người dùng, bình quân lượng truy cập có hơn 2500 tài khoản/tháng. Trong 9 tháng đầu năm 2014 đã tiến hành tạo mới 803 tài khoản, khởi tạo mật khẩu 1.353 tài khoản, xóa 58 tài khoản.

Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến của tỉnh đã có 91 điểm cầu với tổng số 85 đơn vị bao gồm: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng,

Thành ủy Hạ Long, Thành ủy Móng Cái, 14 UBND cấp huyện, Công an thành phố Hạ Long, Ban chỉ huy quân sự thành phố Hạ Long và 72 điểm tại UBND các xã, phường thuộc thành phố Hạ Long, thành phố Móng Cái, thành phố Uông Bí và huyện Tiên Yên, huyện Vân Đồn. Tuy nhiên, hiện nay đa số chất lượng của các điểm hội nghị truyền hình chỉ đáp ứng được chuẩn SD, chưa đáp ứng được chuẩn HD. Trong năm 2014, thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 4000/UBND-KHCN ngày 30/7/2013, Viễn thông Quảng Ninh sẽ tiến hành đầu tư nâng cấp 39 điểm cầu để đảm bảo chất lượng HD và cho Tỉnh thuê lại.

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quy chế đảm bảo đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 14/4/2014.

Xây dựng các Dự thảo: Quy chế quản lý, sử dụng hệ thống thư điện tử tỉnh Quảng Ninh; Chỉ thị của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường xây dựng Chính quyền điện tử và Trung tâm Hành chính công; Quy chế trao đổi văn bản điện tử trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và Quy chế vận hành, khai thác và quản lý mạng tin học diện rộng (WAN); Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế; Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về Công nghệ thông tin năm 2014, hiện đang trình UBND tỉnh phê duyệt.

Ban hành Quy chế đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của Sở Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 40/QĐ-STTTT ngày 12/5/2014

Xây dựng các Kế hoạch: An toàn thông tin số tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2014 – 2015; Kế hoạch hoạt động khoa học công nghệ năm 2015; Triển khai chương trình tập huấn, tuyên truyền về đảm bảo An toàn thông tin cho CBCCVC các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Triển khai Chương trình tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Công nghệ thông tin - truyền thông trong thanh niên.

Phối hợp với Trung tâm Internet Việt Nam tổ chức Hội thảo bảo vệ thương hiệu Việt với tên miền .VN.

Tổ chức Hội thảo hợp tác phát triển công nghệ thông tin và truyền thông Việt Nam năm 2014 tại Quảng Ninh (*Hội thảo diễn ra từ ngày 28-30/8 tại Khách sạn Mường Thanh, TP. Hạ Long với sự tham dự của trên 800 đại biểu trong và ngoài nước*).

Hướng dẫn các đơn vị trong tỉnh ưu tiên sử dụng sản phẩm, dịch vụ CNTT sản xuất trong nước; Đăng ký giữ chỗ và bảo vệ thương hiệu với tên miền .VN; Nâng cấp phần mềm bản quyền văn phòng Microsoft Office 2010.

Thẩm định thiết kế thi công các hạng mục thuộc dự án Xây dựng hạ tầng

kỹ thuật công nghệ thông tin tại 06 Trung tâm hành chính công và thiết lập Trung tâm hỗ trợ dịch vụ; Thẩm định đề cương và dự toán chi tiết xây dựng Thư viện điện tử của Báo Quảng Ninh; Tham gia ý kiến về chủ trương đầu tư Đề án đầu tư trường, lớp học thông minh tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2014 - 2018.

Tham gia Đoàn kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 102/2009/NĐ-CP tại một số đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Tổng hợp, cung cấp số liệu về mức độ sẵn sàng phát triển và ứng dụng CNTT-TT năm 2014 của tỉnh Quảng Ninh. Kết quả, theo báo cáo Việt Nam ICT 2014, Quảng Ninh tăng 3 bậc so với năm 2013 và xếp thứ hạng 10/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xây dựng bộ tài liệu hướng dẫn và triển khai đào tạo sử dụng chữ ký số cho các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố được cấp phát chứng thư số; Xây dựng nội dung chương trình đào tạo khắc phục sự cố máy tính thường gặp cho đối tượng là công dân trên địa bàn tỉnh.

Xây dựng bộ tài liệu phục vụ tuyên truyền về Chính quyền điện tử; Tổ chức tập huấn, tuyên truyền về Chính quyền điện tử và hướng dẫn các kỹ năng cơ bản cho người dân và doanh nghiệp để sử dụng, khai thác các dịch vụ công trực tuyến, các ứng dụng trong hệ thống Chính quyền điện tử, các Trung tâm hành chính công tại các xã, phường thuộc thành phố Uông Bí và thành phố Cẩm Phả. Đến nay, đã tổ chức tổng số 22 lớp tập huấn (trong đó, 16 lớp tại thành phố Uông Bí và 06 lớp tại thành phố Cẩm Phả).

3. Về Báo chí xuất bản

Tham mưu, tổ chức 05 Hội nghị giao ban báo chí và 05 cuộc gặp mặt các cơ quan báo chí tại Hà Nội và Quảng Ninh dịp đầu xuân Giáp Ngọ 2014 và ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam dịp 21/6.

Tham mưu Kế hoạch hợp tác truyền thông giữa tỉnh Quảng Ninh với các cơ quan báo chí truyền thông năm 2014 được UBND tỉnh ban hành tại Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 09/01/2014 và triển khai các nội dung theo kế hoạch.

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành và triển khai 02 Kế hoạch thông tin đối ngoại, gồm: Kế hoạch thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Ninh năm 2014 (Kế hoạch số 7818/KH-UBND ngày 26/12/2013); Kế hoạch thông tin đối ngoại trung hạn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2015 – 2017 (ban hành kèm theo Quyết định số 1675/QĐ-UBND ngày 05/8/2014) và ban hành Kế hoạch thông tin đối ngoại Sở Thông tin Truyền thông năm 2014.

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành và triển khai Kế hoạch số 1373/KH-UBND ngày 25/3/2014 về Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về tăng cường phát triển và quản lý báo chí điện tử, mạng xã hội và các loại hình truyền thông khác trên internet.

Tham mưu báo cáo về Đề án thí điểm nhất thể hóa các cơ quan thông tin, tuyên truyền cấp huyện; Báo cáo rà soát, đánh giá thực trạng chức năng, nhiệm vụ

vụ, tổ chức bộ máy, biên chế của Đài Truyền thanh Truyền hình cấp huyện gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Tổng hợp, thẩm định, tham mưu thành lập Hội đồng xét cấp thẻ nhà báo năm 2014 trình Bộ Thông tin Truyền thông xét cấp mới cho 14 hồ sơ, cấp lại cho 03 thẻ nhà báo bị mất.

Rà soát 327 trang thông tin điện tử tổng hợp, trang mạng xã hội, hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc xin cấp giấy phép cho 11 trang.

Rà soát, báo cáo UBND tỉnh về tình hình cập nhật thông tin trên các Cổng thông tin điện tử thành phần của tỉnh; Đôn đốc các cơ quan, đơn vị cập nhật thông tin trên các Cổng thông tin điện tử thành phần.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí tập trung tuyên truyền về Chính quyền điện tử; biên soạn và phát hành 150.000 tờ gấp tuyên truyền về chính quyền điện tử; Hiện đã xây dựng và hoàn thiện dự thảo sổ tay tuyên truyền về Chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ninh.

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai ấn phẩm tuyên truyền về Hội thảo khoa học quốc tế về phát triển đặc khu kinh tế tỉnh Quảng Ninh với Tạp chí Vietnam Business Forum.

Phối hợp tham gia Hội thi tuyên truyền lưu động về An toàn giao thông khu vực đồng bằng sông Hồng năm 2014 với các nội dung: Tham gia Ban chỉ đạo; xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, gửi ảnh tham gia cuộc thi ảnh về an toàn giao thông của tỉnh, kết quả đạt giải Nhì.

Tham mưu, tổ chức 13 cuộc họp báo để cung cấp thông tin cho báo chí về các sự kiện: Hội thảo khoa học quốc tế về phát triển đặc khu kinh tế kinh nghiệm và cơ hội (03 cuộc); Lễ hội hoa Anh đào thành phố Hạ Long 2014, Carnival Hạ Long 2014 (03 cuộc); Thông tin về hội nghị gặp gỡ, đối thoại doanh nghiệp quý 2/2014; Tiến độ di dời nhà bè trên Vịnh Hạ Long; Công tác chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT và thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm 2014; Kỷ niệm 20 năm Vịnh Hạ Long được UNESCO công nhận là di sản thiên nhiên thế giới; Hội thảo hợp tác phát triển Công nghệ thông tin và Truyền thông Việt Nam lần thứ 18 năm 2014; Lễ khởi công dự án đường cao tốc Hạ Long - Hải Phòng và Hội nghị công bố các quy hoạch chiến lược của tỉnh; Công bố về tổ chức lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt Khu di tích lịch sử nhà Trần tại Đông Triều, công bố Quyết định công nhận đô thị Đông Triều mở rộng đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV.

Phối hợp tổ chức 02 Hội nghị giao ban công tác thông tin và truyền thông cấp huyện (Quý I tổ chức tại huyện Tiên Yên, Quý II tổ chức tại huyện Đông Triều).

Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh về hoạt động du lịch, an toàn phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm...

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về các nội dung như: Quảng Ninh xây dựng chương trình "Mỗi xã phường một sản phẩm"; Hội thi các đội tuyên truyền

lưu động về An toàn giao thông; Tuyên truyền bệnh sởi và rubella; Chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng năm 2014-2015; Tăng cường tuyên truyền an toàn vệ sinh, thực phẩm năm 2014; Triển khai thực hiện Đề án "Phát triển y tế, biển, đảo Việt Nam đến năm 2020" tỉnh Quảng Ninh; Lễ khởi công Dự án đường cao tốc Hạ Long - Hải Phòng và Hội nghị công bố các Quy hoạch chiến lược tỉnh Quảng Ninh; Tuyên truyền việc xây dựng, triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu và tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, tinh giản bộ máy biên chế" ...

Ban hành 03 văn bản đề nghị xác minh thông tin báo chí đưa tới các đơn vị liên quan về các nội dung: Báo chí thông tin về vấn đề di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh; Thông tin về việc ca sĩ Hồ Quỳnh Hương "hát nhép" trên sân khấu Carnival; Vườn thanh long ruột đỏ trên địa bàn TP. Ưông Bí bị chặt phá.

Thẩm định hồ sơ, cấp phép và theo dõi lưu chiều 29 bản tin, 02 đặc san trên địa bàn tỉnh.

Trong 9 tháng đầu năm 2014, Sở cấp tổng số 35 Giấy phép, gồm: 17 Giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh, 01 Giấy phép xuất bản bản tin; 07 hồ sơ xin cấp phép Trang tin điện tử tổng hợp, 03 công văn đồng ý hợp báo; 02 công văn đồng ý cho phóng viên thường trú hoạt động trên địa bàn tỉnh; 4 Giấy phép nhập khẩu xuất bản phẩm không kinh doanh; 02 Giấy phép in gia công vàng mã.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Xây dựng Kế hoạch thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn thành phố Ưông Bí, Móng Cái, Cẩm Phả, Hạ Long, huyện Đông Triều, Hải Hà.

Trong 9 tháng đầu năm 2014, Sở đã chủ trì và phối hợp thực hiện tổng cộng 25 cuộc thanh, kiểm tra đối với 124 tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; tham gia đoàn thanh, kiểm tra phối hợp khác 02 cuộc. Lập biên bản vi phạm hành chính 05 đơn vị, quyết định xử phạt 05 đơn vị với số tiền 8.750.000đ; Lập biên bản thanh tra dưới hình thức nhắc nhở đối với các tổ chức, cá nhân còn lại. Cụ thể:

- Bru chính chuyên phát: 07 đơn vị; 07 đơn vị tồn tại vi phạm.
- Viễn thông - CNTT: 28 đơn vị; 02 đơn vị tồn tại vi phạm.
- Tần số vô tuyến điện: 21 đơn vị; 12 đơn vị tồn tại vi phạm.
- Internet: 41 đơn vị; 39 đơn vị tồn tại vi phạm.
- Báo chí: 04 đơn vị; 04 đơn vị tồn tại vi phạm.
- Phát thanh truyền hình, thông tin điện tử: 23 đơn vị, 18 đơn vị tồn tại vi phạm.

Hướng dẫn phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác kiểm tra lĩnh vực thông tin và truyền thông dịp tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014.

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn Đội liên ngành phòng chống in lậu tỉnh Quảng Ninh.

Tổ chức Hội nghị phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và trò chơi điện tử công cộng năm 2014 cho cán bộ phòng Văn hóa thông tin, doanh nghiệp viễn thông và Chủ các đại lý Internet và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn toàn tỉnh.

Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2014; Văn bản về việc phối hợp với Công an tỉnh giải quyết đơn trình báo của Bà Nguyễn Thị Hương, chủ sở hữu tác phẩm “Văn khấn cổ truyền Việt Nam”. Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014; Kế hoạch thực hiện Công điện số 08/CD-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm có tổ chức. Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Sở.

Trong 9 tháng đầu năm 2014, Sở nhận được 02 đơn thư tố cáo, phản ánh của công dân gửi đến. Sau khi tiếp nhận và xem xét đơn, 02 đơn đều không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, tuy nhiên Sở đã có công văn hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Kết quả thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thông tin và truyền thông 9 tháng đầu năm 2014 có phụ lục kèm theo.

5. Công tác xây dựng Quy hoạch, Kế hoạch và triển khai dự án

a. Công tác xây dựng Quy hoạch

Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2015-2020, tầm nhìn đến năm 2025: Đã hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh ký ban hành.

Quy hoạch phát triển Báo chí xuất bản tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030: Đã tổ chức Hội nghị xin ý kiến tham gia các đơn vị liên quan, hiện đang gửi xin ý kiến lần 2, dự kiến trình Hội đồng thẩm định của tỉnh thông qua trong tháng 10/2014.

Quy hoạch phát triển Công nghệ thông tin tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030: Đã tổ chức xin ý kiến của các sở, ngành và địa phương cho dự thảo chi tiết, hiện đang tổng hợp ý kiến hoàn thiện dự thảo Quy hoạch.

Quy hoạch phát triển Bưu chính viễn thông tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030: Đã hoàn thiện đề cương Quy hoạch, tuy nhiên đến nay UBND tỉnh chưa phê duyệt đề cương Quy hoạch.

b. Công tác triển khai các dự án

Đã hoàn thiện dự án nâng cấp hệ thống thư điện tử tỉnh Quảng Ninh và đưa vào sử dụng từ đầu tháng 5/2014 đáp ứng yêu cầu trong việc trao đổi thông tin giữa các cơ quan nhà nước trong tỉnh, đảm bảo an toàn an ninh thông tin trong việc trao đổi thông tin trên môi trường mạng.

Dự án chữ ký số: Đã cấp được 1418 chữ ký số cho 28 cơ quan, đơn vị, hiện đang cấp phát tiếp hơn 700 chữ ký số cho 36 cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

II. Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2014

1. Triển khai Quy định về quản lý điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh tới các Doanh nghiệp viễn thông, Đại lý internet và các đơn vị liên quan; Giám sát, kiểm tra tình hình triển khai hợp đồng cung cấp dịch vụ Mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Triển khai Quy chế quản lý, vận hành, sử dụng và bảo đảm an toàn thông tin trên Mạng truyền số liệu chuyên dùng của Cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh sau khi được UBND tỉnh ban hành; Tiếp tục thẩm định hồ sơ các tiêu chí liên quan đến ngành thông tin và truyền thông về chương trình xây dựng nông thôn mới (tiêu chí số 8); Công bố Quy hoạch Hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động tỉnh Quảng Ninh giai đoạn đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 sau khi UBND tỉnh phê duyệt; Triển khai Kế hoạch chương trình “Chung tay vì cộng đồng – Bò giống giúp người nghèo biên giới” tỉnh Quảng Ninh.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch truyền thông, tập huấn về Chính quyền điện tử cho công dân và doanh nghiệp tỉnh Quảng Ninh năm 2014: Đào tạo công dân điện tử tại các huyện, thị xã, thành phố; Tổ chức Hội thảo chuyên đề về Chính quyền điện tử tại thành phố Móng Cái và Hạ Long; Thực hiện các nhiệm vụ thuộc tổ giúp việc xây dựng Quy hoạch phát triển và ứng dụng Công nghệ thông tin tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030; Triển khai các nhiệm vụ đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Xây dựng Kế hoạch duy trì và nâng cao Bộ chỉ số ICT Index; Báo cáo đánh giá tình hình ứng dụng và phát triển CNTT năm 2014.

3. Tiếp tục tham mưu, tổ chức tốt Hội nghị giao ban báo chí hàng tháng có đổi mới về hình thức và nội dung; Đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thiện Quy hoạch Báo chí Xuất bản tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Trình Hội đồng thẩm định của tỉnh vào tháng 10/2014; Về hợp tác truyền thông: xây dựng dự thảo kế hoạch hợp tác truyền thông tỉnh Quảng Ninh với các cơ quan báo chí năm 2015, xin ý kiến các đơn vị liên quan, trình UBND tỉnh; Nghiệm thu, thanh quyết toán hợp đồng hợp tác truyền thông năm 2014; Về thông tin đối ngoại: Tham mưu tổ chức tập huấn quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại, bồi dưỡng Người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; Tham mưu xây dựng Kế hoạch Thông tin đối ngoại của tỉnh, của Sở năm 2015; Phối hợp tham mưu ký hợp đồng, nghiệm thu, thanh quyết toán việc chuyên đề tuyên truyền về Quảng Ninh của Báo Diễn đàn doanh nghiệp; Tiếp tục rà soát các trang thông tin điện tử tổng hợp, trang mạng xã hội, kiểm tra nội dung, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh; hướng dẫn các đơn vị thực hiện xin cấp phép; Tham mưu xây dựng Kế

hoạch Thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Ninh năm 2015; Tập huấn quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại, bồi dưỡng Người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; Phối hợp tham mưu tổ chức hội nghị giao ban công tác thông tin tuyên truyền cấp huyện Quý IV/2014; Tham gia Tổ chuyên gia Ban chỉ đạo 94 tỉnh.

4. Tiếp tục thực hiện chương trình, kế hoạch công tác thanh tra đã đề ra trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau: Xây dựng kế hoạch và tiến hành thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện Hoành Bồ, Vân Đồn, Cô Tô, Tiên Yên, Đầm Hà, Ba Chẽ, Bình Liêu. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hành chính đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật nhiệm vụ, quyền hạn được giao của các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở Thông tin và Truyền thông và các cá nhân trực thuộc Sở; Xây dựng kế hoạch thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động in, phát hành lịch BLốc 2015. Triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

5. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ xây dựng các Quy hoạch ngành: Trình UBND tỉnh công bố Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2015-2020, tầm nhìn đến năm 2025; Trình UBND tỉnh đề cương Quy hoạch Bưu chính, Viễn thông tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến cho Quy hoạch Báo chí Xuất bản tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Báo cáo Hội đồng thẩm định về Quy hoạch Công nghệ thông tin tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Xây dựng Kế hoạch ứng dụng, phát triển Công nghệ thông tin tỉnh Quảng Ninh năm 2015; Tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia đưa thông tin về cơ sở, miền núi, vùng sâu, vùng xa năm 2014.


6. Các công tác khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Thông tin Truyền thông.

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh trân trọng báo cáo./. *N*

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Quảng Ninh;
 - HĐND, UBND tỉnh;
 - Bộ Thông tin và Truyền thông;
 - Sở KHĐT, Sở VH TT & DL;
 - Sở KHCN, Cục Thống kê;
 - Sở GDĐT, Công an tỉnh;
 - Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
 - Đài PTTH tỉnh, Báo QN; Báo HL;
 - Phòng VH TT các huyện, TX, TP;
 - Đài TTTH các huyện, TX, TP;
 - Lưu VT, VP.
- } (Báo cáo)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đỗ Ngọc Nam

PHỤ LỤC 1

Kết quả thanh tra chuyên ngành thông tin và truyền thông 9 tháng đầu năm 2014

Số TT	Lĩnh vực thanh tra	Số cuộc thanh tra	Số đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân được thanh tra	Số đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân có vi phạm	Số Quyết định xử phạt VPHH được ban hành		Tổng số tiền xử phạt VPHC	Tổng số tiền xử phạt VPHC đã nộp NSNN
					Cảnh cáo	Phạt tiền		
1	Bưu chính chuyên phát	5	7	7	0	0	0	0
2	Tần số VTD	3	21	12	0	2	8,000,000	4,000,000
3	Viễn thông CNTT	6	28	2	0	0	0	0
4	Internet	4	41	39	0	3	750,000	750,000
5	Báo chí	2	4	4	0	0	0	0
6	Xuất bản	0	0	0	0	0	0	0
7	Phát thanh truyền hình	5	23	18	0	0	0	0
	Tổng cộng	25	124	82	0	5	8,750,000	4,750,000


PHỤ LỤC 2
Kết quả hoạt động Viễn thông, Internet 9 tháng đầu năm 2014

Số TT	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Số tăng trong kỳ	Số giảm trong kỳ	So với cùng quý	Hiện có trên mạng
1	Điện thoại cố định có dây	Thuê bao	1,691	5,052	-8%	138,684
2	Điện thoại cố định không dây		1,697	4,11	-41%	27,635
3	Điện thoại DD trả sau		22,908	20,361	-32%	159,465
4	Điện thoại DD trả trước		492,444	445,218	5%	1.413.060
5	Thuê bao internet băng thông rộng xDSL		16,341	11,182	-1%	99,505
6	Thuê bao FTTH		2,743	96	51%	9,625
7	Doanh thu	Tỷ đồng	1,474			

PHỤ LỤC 3

Kết quả thanh tra chuyên ngành thông tin và truyền thông 9 tháng đầu năm 2014

Số TT	Lĩnh vực thanh tra	Số cuộc thanh tra	Số đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân được thanh tra	Số đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân có vi phạm	Số Quyết định xử phạt VPHH được ban hành		Tổng số tiền xử phạt VPHC	Tổng số tiền xử phạt VPHC đã nộp NSNN
					Cảnh cáo	Phạt tiền		
1	Bưu chính chuyển phát	5	7	7	0	0	0	0
2	Tần số VTĐ	3	21	12	0	2	8.000.000	4.000.000
3	Viễn thông CNTT	6	28	2	0	0	0	0
4	Internet	4	41	39	0	3	750.000	750.000
5	Báo chí	2	4	4	0	0	0	0
6	Xuất bản	0	0	0	0	0	0	0
7	Phát thanh truyền hình	5	23	18	0	0	0	0
	Tổng cộng	25	124	82	0	5	8.750.000	4.750.000